<sup>1</sup> Sap. vii, 2. <sup>2</sup> Suspectus hic mihi locus est.

(47) *Εὐρήκαμεν γὰρ ἀπὸ τούτου τοῦ Προδόσανος*. Facillimum hic mendum est, de quo capillum non promittam, neque occipiam hariolarier. Quædamque ex consequentibus quid scribendum fuerit elici potest. Etenim ab eo die, quem isti Natali præferant, ad A. D. viii Id. Jan. menses aut interesse vii lunares, minus diebus iv. Atqui vi lunares menses dies colligunt cxxvii: quibus additi xxvi efficiunt dies cccv; qui de cccxxi detracti, relinquunt dies cxxvii. Itaque cxxix die a Kal. Jan., hoc est xiv Kal. Julias, conceptum esse Christum, et cccv postea die, sive vi Jan. natum asseverarunt illi, de quibus Epiphanius loquitur. Adeoque sic concipiendus hic locus fuit: ἀπὸ τῶν περὶ ἕκα δύο Καλωνῶν Ἰουλιῶν. Vel quia dies est Epiphi xxiv, ἀπὸ τῆς τοῦ Ἐπιφ. κδ. At Cornarius περὶ Πιστωνος legisse videtur. Quod non est improbandum, ut ita fortassis interpretandum sit: Ab anno consulatus Aug. xii et Plautii, atque a xiv Kal. Jul. ejus anni ad xi Tybi, quo Lentulus et Piso coss. fuerunt, vii lunares menses intercessisse.

(48) *Τινὲς δὲ φασιν, ὡς δέκα μῆνας*. Si Natalem Domini xi Tybi, sive Jan. vi constituerint opinionis illius vindices, conceptum ejus ipsi Kalend. Aprilis posuerint oportet. A quo die ad vi Jan. menses numerantur ix dies xv, qui sunt dies in totum cccxxxi. Quod si ex communi sententia in xxv Dec. Natalem contulerint, conceptus Christi cecidit in Martii xx. Epiphanius vero pro comperto habuit Christum natum esse vi Jan., que fuit Ægyptiorum opinio. Quamquam utrum ea die sit natus dubitasse videntur, ut Cassianus x *Coll.*, cap. 2, significat. Clemens Alexandrinus i *Siron*. varias ea de re sententias retert: ut eorum, qui xxv Pachon natum dicerent, hoc est Maii xx. Basilidianorum, qui xv Tybi, sive Jan. x; aliorum denique qui, ut Epiphanius, xi Tybi. Ipse vero Clemens a Natali Domini ad obitum Commodi annos numerat cxcv, mensem i. dies xii. Quod si verum esset, Natalis Christi conveniret Athyr xxii, qui est Nov. xviii. Commodus enim obiit anno æræ Dionysianæ cxcvi prid. Kal. Jan. Natus igitur erit Christus Juliano xliii, Nov. xviii. Sed vetus, et ab omni Ecclesia

recepta traditio est, Christum Dec. xxv natum esse; quam nemo prudens temere sollicitaverit. Quare ridicula, et explodenda est Scaligeri divinitio, qui in Append. operis *De emend. temp.*, et *Isag. can. 3*, ex ephemeriarum, et sacerdotium functionum orbe Natalem Christi conjiciendum asserit in Sept. exeuntem. Quod verum somnium est; neque ulla demonstratione, aut certo aliquo firmamento nititur: primum quia nondum satis exploratum est, quæ fuerit apud Judæos anni, ac mensium dispositio; deinde nec illud certum est, utrum Judas Machabæus cum sacrificia, et sacerdotum functiones instauraret, ἀνοθεῖν καὶ ἀπαρχῆς ephemeriarum orbem repetierit; an post interruptum ἐνδελεχισμὸν, ἐφ' ἡμέραν illam substituerit, quæ priori, sub qua templum ab Antiocho viotatum est, successura fuerat. Ad hæc Machab. i, cap. iv, com. 42, sacerdotum delectum habuisse dicunt, eorum scilicet, qui integri immaculatique forent, quales nondum fortassis erant primæ vicis sacerdotes. Postremo baptizatum esse Christum Juliano xxiv, vel ætatis absoluto xxx, sumptum a Scaligero, non demonstratum est, ut suo loco probavimus. Quod si quod in illo vitium, et ephemeriarum circuta momenti ad erucendum Christi annum esse videtur, potest quilibet nonnullis eodem, quo Scaliger, jure usurpatis ea positus, quocunque liberit orbem illam ea circuitum deducere; nam et Keplerus ex eadem illa serie Natalem Domini in xxv die Decembris retinuit.